- 1 -

2016年3月16日
各  位

上場会社名 日本ユニシス株式会社
代表者名  代表取締役社長 黒川 茂

（コード番号 8056 東証第1部）
問合せ先  広報部長    上山 広三

（TEL. 03-5546-7404）

主要株主の異動に関するお知らせ

2016 年 3 月 11 日付で、以下のとおり当社の主要株主に異動がありましたので、お知らせいたします。

１．異動が生じた経緯
    当社が 2013 年 6 月 20 日（ロンドン時間）に発行しました「2016 年満期ユーロ円建転換社債型

新株予約権付社債」（償還期日：2016 年 6 月 20 日）につき、新株予約権を行使した新株予約権者

に対し当社が保有する自己株式を交付した結果、議決権を有する株式の総数が増加いたしました。

これにより主要株主の議決権比率が低下したため、異動が判明いたしました。

２．異動した株主の概要
  主要株主に該当しなくなる株主の名称等
（１）名 称 三井物産株式会社
（２）所在地 東京都千代田区丸の内一丁目1番3号（登記上の本店所在地）
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  安永 竜夫
（４）事業内容 鉄鋼製品、金属資源、プロジェクト、機械・輸送システム、化学

品、エネルギー、食糧、食品事業、コンシューマーサービス事業、

ICT事業、コーポレートディベロップメントの各分野において、

全世界に広がる営業拠点とネットワーク、情報力などを活かし、

多種多様な商品販売とそれを支えるロジスティクス、ファイナン

ス、さらには国際的なプロジェクト案件の構築など、各種事業を

多角的に展開
（５）資本金 341,481,648,946円（2015年9月30日現在）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および総株主の議決権の数に

対する割合

議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権

の数に対する
割合

議決権を有しない株式
として発行済株式総数

（*1）から控除した株式数

大株主
順位(*2)

異動前
（2015年9月30日

 現在）

97,985個
（9,798,509株）

10.42%

15,683,524株 第2位

異動後
（2016年3月11日

 現在）

97,985個
（9,798,509株）

 9.84％

10,112,924株 第2位

  *1 発行済株式総数： 109,663,524株
  *2 大株主順位は、自己株式を除く

 - 2 -

４．今後の見通し

  今回の異動による当社連結業績への影響はありません。

なお、当社と当該株主とは、今後とも良好な関係を維持してまいります。

以 上